	Отчет

о результатах контрольной деятельности Финансового управления администрации  Нолинского  района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  за 4 квартал 2021 года.


В соответствии с планами контрольных мероприятий финансового управления администрации Нолинского района на 2021 год, утвержденными приказами финансового управления администрации Нолинского района от 23.12.2020 № 60 «Об утверждении плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Нолинского района на 2021 год» (с внесенными изменениями от 04.05.2020 № 23, от 24.09.2021 № 45), от 23.12.2020 № 61 «Об утверждении плана проведения проверок за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» финансовым управлением администрации Нолинского района на 2021 год» сообщаем, что в 4 квартале 2021 года проведена проверка в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад «Березка» д. Рябиновщина Нолинского района (далее – МКДОУ д/с «Березка»), а также возобновлена и закончена проверка в администрации муниципального образования Красноярское сельское поселение Нолинского района Кировской области (далее – администрация Красноярское сельское поселение).

МКДОУ д/с «Березка» по теме «Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1) Нарушены требования части 4 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (в должностную инструкцию контрактного управляющего включены пункты, утратившие актуальность с 01 октября 2019 года);

2) Нарушены ст.18,19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (приобретены товары, услуги, которые отсутствуют в нормативных затратах, утвержденных постановлением администрации Нолинского района от 29.05.2019 № 432);

3) Нарушена статья 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в части сроков составления и подписания экспертных заключений;

4) Нарушены пункт 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, часть 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (по п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ осуществлено закупок товаров, работ, услуг на 208237,51 рублей больше, чем предусмотрено по данному пункту в плане-графике закупок товаров, работ, услуг за 2020 год (версия 11 в журнале версий);

5) В нарушение п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ изменения вносятся в дополнительное соглашение к контракту в соответствии со ст.95 44-ФЗ, несмотря на то, что сам контракт заключен в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 44-ФЗ, которая не регулирует условия изменения контракта.

6) В нарушение ст. 23 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в дополнительных соглашениях не указан идентификационный код закупки.

7) В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в муниципальных контрактах установлены иные, не установленные контрактным законодательством, сроки оплаты.

8) В нарушение постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 муниципальные контракты, содержат нормы, утратившие актуальность на момент заключения договора (контракта).

9) В дополнительном соглашении от 30.06.2020 к договору поставки № 31-ПТО от 17.01.2020 четко не прописано, о том, что договор поставки расторгнут в связи с фактической поставкой товара.

10) Нарушена ст. 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в части отсутствия спецификации к муниципальным контрактам (договорам).

Администрация Красноярское сельское поселение по теме «Финансово-хозяйственная деятельность объекта контроля».

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

1)Изменения в бюджетную смету вносились позднее 25 числа месяца;

2) Отсутствие в расчетах, приложенных к бюджетной смете на 2018 год от 19.01.2018, обоснования по КБК 973 0412 0600004120 244 226 на сумму 1000 рублей;

3) К бюджетной смете на 2018 год приложены расчеты к бюджетной смете расходов на 2018 год без даты составления и утверждения;

4) Отсутствие подписи бухгалтера в бюджетной смете на плановый период 2019 и 2020 годов;

5) Изменения в бюджетную смету 2018 года утверждены до представления лимитов бюджетных обязательств (до представления уведомлений об изменении ЛБО и изменении БА);

6) Показатель в бюджетной смете на 2019 год по КБК 973 1001 0100008010 321 264 утвержден на 2611 рублей больше, чем в обоснованиях (расчетах) к бюджетной смете на 2019 год от 11.01.2019 по данному показателю;

7) Не внесены изменения в Положение по оплате труда администрации МО Красноярского сельского поселения в связи с индексацией окладов;

8) Оклады делопроизводителя администрации и делопроизводителя ВУС за 2018 год не соответствуют окладам, установленным постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2011 № 98/120 (с внесенными изменениями);

9) Переплата заработной платы делопроизводителю администрации из-за неверно установленного оклада в размере 11964 рублей, в том числе НДФЛ 1519 рублей, страховые взносы 3527,66 рублей;

10) Переплата заработной платы делопроизводителю ВУС из-за неверно установленного оклада в размере 5961 рублей, в том числе НДФЛ 755 рублей, страховые взносы – 1754,62 рублей;

11) Недоначисление надбавки за выслугу лет специалисту 1 категории за период с 27.02.2019 по 31.12.2020 в размере 1773 рублей, в том числе НДФЛ 227 рублей, страховые взносы – 535,45 рублей;

12) Отсутствует распоряжение главы администрации МО Красноярского сельского поселения о повышении надбавки за выслугу лет на муниципальной службе специалисту 1 категории Ашихминой Л.В.;

13) Переплата заработной платы специалисту 1 категории Ашихминой Л.В. в связи с неверно установленной ежемесячной надбавкой за особые условия муниципальной службы в размере 1816 рублей, в том числе НДФЛ – 221 рублей, страховые взносы 548,43 рублей;

14) Переплата заработной платы бухгалтеру-финансисту Колпащикой С.В. в связи с неверно установленной ежемесячной надбавкой за особые условия муниципальной службы в размере 3532 рублей, в том числе НДФЛ 460 рублей, страховые взносы 1066,66 рублей;

15) Специалисту 1 категории и делопроизводителю администрации не продлен отпуск на 1 календарный день (на период отпуска приходился праздничный день (12 июня – день России));

16) Переплата заработной платы специалисту 1 категории, вызванной неправильным отражением рабочих дней в табеле учета использования рабочего времени за июль 2019 года в размере 347 рублей, в том числе НДФЛ – 45 рублей, страховые взносы – 104,79 рублей;

17) Переплата заработной платы делопроизводителю администрации, вызванной неправильным отражением рабочих дней в табеле учета использования рабочего времени за июль 2019 года в размере 374 рубля, в том числе НДФЛ – 48 рублей, страховые взносы – 112,95 рублей;
18) Переплата заработной платы в размере 784 рубля, в том числе НДФЛ 102 рубля, страховые взносы – 236,77 рублей из-за того, что в табеле учета использования рабочего времени за март 2019 года специалисту 1 категории ошибочно поставлены дни отпуска с 27.03.2019 по 31.03.2019, что привело к снижению заработной платы, также расчет заработной платы за март 2019 года произведен от оклада, приходящегося на полную ставку, фактически специалист 1 категории работает на 0,5 ставки;

19) Недоначисление заработной платы до минимального размера оплаты труда делопроизводителю администрации в размере 9344 рублей, в том числе НДФЛ 1218 рублей, страховых взносов 2821,89 рублей;

20) Недоначисление заработной платы до минимального размера оплаты труда делопроизводителю ВУС в размере 5357 рублей, в том числе НДФЛ 696 рублей, страховых взносов – 1617,81 рублей;

21) Отсутствуют распоряжения главы администрации МО Красноярского сельского поселения о доплате до минимального размера оплаты труда делопроизводителю администрации и делопроизводителю ВУС;

22) В графике документооборота, представленном в Учетной политике администрации МО Красноярского сельского поселения, неверно указан срок составления графика отпусков (не позднее 25 декабря предыдущего года);

23) Отсутствуют заявления работников о дате переноса сроков отпуска;

24) Отсутствуют уведомления о начале отпуска работников;

25) Нарушены сроки составления графиков отпусков за 2018, 2019. 2020 гг.;

26) Недоначисление суммы отпускных из-за того, что не учтена материальная помощь в размере одного оклада, выданная бухгалтеру-финансисту Колпащиковой С.В. в феврале 2019 года в размере 274 рубля, в том числе НДФЛ 36 рублей, страховые взносы 85,75 рублей;

27) Завышено начислены суммы отпускных специалисту 1 категории за период с 11.03.2019 по 26.03.2019; за период с 03.06.2019 по 30.06.2019 в размере 70,00 рублей, в. т.ч. НДФЛ – 9,00 рублей, страховые взносы 21,14 рублей; 115,00 рублей, в. т.ч. НДФЛ – 15,00 рублей, страховые взносы – 34,73 рублей;

28) Завышено начислена сумма отпускных делопроизводителю администрации за период с 11.03.2019 по 26.03.2019 в размере 28,00 рублей в т.ч. НДФЛ – 4,00 рубля, страховые взносы - 8,46 рублей;

29) Недоначисление суммы отпускных делопроизводителю администрации за период с 03.06.2019 по 30.06.2019 в размере 82,00 рубля, в т.ч. НДФЛ – 11,00 рублей, страховые взносы – 24,76 рублей;

30) Завышено начислены суммы отпускных делопроизводителю ВУС за период с 11.03.2019 по 26.03.2019; с 03.06.2019 по 30.06.2019 в размере 27,00 рублей, в т.ч. НДФЛ – 4,00 рубля, страховые взносы 8,15 рублей; 175,00 рублей, в т.ч. НДФЛ – 23,00 рубля, страховые взносы – 52,85 рублей;

31) В состав комиссии включено материально-ответственное лицо Зыкин С.Е.;

32) Не составлено распоряжение главы администрации о проведении инвентаризации кассы;

33) В акте № 2 о результатах инвентаризации наличных денежных средств от 14.12.2018 указано материально ответственно лицо Зыкин С.Е., вместо Ашихминой Л.В.;

34) В инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) за 2019 – 2020 годах присутствуют подписи Ашихминой Л.В, не входящей в состав комиссии по проведению инвентаризации.
По результатам проверки в адрес администрации Красноярское сельское поселение 14.01.2022 направлено представление с требованиями принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.
Начальник финансового управления
администрации Нолинского района                                                        О.А. Яркова 
Исп. Торопова Е.В.
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